

OPINIA NR 71/2020
PREZYDENTA MIASTA KRAKOWA
Z DNIA 14 września 2020 r.

dotycząca projektu uchwały Rady Miasta Krakowa w sprawie ustalenia kierunków działania dla Prezydenta Miasta Krakowa dotyczących zapewnienia darmowych szczepień na gripę dla nauczycieli – druk nr 1389.

Na podstawie § 30 ust. 4 pkt 4 Statutu Miasta Krakowa stanowiącego załącznik do uchwały nr XLVIII/435/96 Rady Miasta Krakowa z dnia 24 kwietnia 1996 r. w sprawie Statutu Miasta Krakowa (tekst jednolity Dz. Urz. Województwa Małopolskiego z 2019 r., poz. 7074, z 2020 r. poz. 919) postanawia się, co następuje:

Opiniuje się **negatywnie** projekt uchwały Rady Miasta Krakowa w sprawie ustalenia kierunków działania dla Prezydenta Miasta Krakowa dotyczących zapewnienia darmowych szczepień na gripę dla nauczycieli – **druk nr 1389.**

UZASADNIENIE

Działania w zakresie szczepień ochronnych przeciw grypie realizowane są corocznie przez Gminę Miejską Kraków poprzez ogłaszany konkurs ofert na realizację programu polityki zdrowotnej pn. „*Program szczepień ochronnych przeciw grypie po 65 roku życia*”. Głównym celem tych szczepień jest zapobieganie zachorowaniom na gripę, a tym samym zmniejszenie ryzyka ciężkiego przebiegu choroby, wystąpienia powikłań i redukcja związanej z tym śmiertelności. We wszystkich rekomendacjach dotyczących ww. szczepień, grupa osób po 65 roku życia jest wskazywana na pierwszym miejscu.

W 2019 r. Gmina Miejska Kraków w ramach konkursu ofert wyłoniła na lata 2019-2021 realizatorów Programu szczepień ochronnych przeciw grypie po 65 r.ż. Realizatorzy, tj. podmioty wykonujące działalność leczniczą będą szczepić chętnych seniorów w 16 różnych lokalizacjach na terenie Miasta Krakowa. Przyznana, łączna kwota dla wyłonionych realizatorów szczepień w bieżącym roku wynosi 178 200 zł. Ponadto w ramach ogłoszonego w lipcu br. konkursu ofert na realizację w 2020 r. programów polityki zdrowotnej w ramach zadań dzielnic Miasta Krakowa z zakresu ochrony zdrowia i profilaktyki zdrowotnej, planuje się m.in. przeznaczyć 42 641 zł na szczepienia przeciw grypie dla seniorów z Dzielnicy VI, XIV i XV. Jednocześnie we wrześniu br. zostaną wyłonieni dodatkowi realizatorzy szczepień przeciw grypie po 65 r.ż. na podstawie ogłoszonego konkursu ofert na łączną kwotę 800 000 zł.

Dodatkowo 13 lipca br. miejskie jednostki organizacyjne, w tym jednostki oświatowe, otrzymały od Pana Andrzeja Kuliga, Zastępcy Prezydenta Miasta Krakowa rekomendacje i zalecenia o podjęciu działań na rzecz zapewnienia pracownikom możliwości bezpłatnych i dobrowolnych szczepień przeciw grypie w ramach budżetów tych jednostek. Według przekazanych danych, chęć szczepień wyraziły 6 073 osoby z miejskich jednostek organizacyjnych, w tym 4 429 osób ze szkół, przedszkoli, poradni, pracowników obsługi i administracji oraz Miejskiego Centrum Obsługi Oświaty, co wskazuje na realną potrzebę zdrowotną pracowników w powyższym zakresie.

Ponadto nadmieniam, że od 1 września br. obowiązuje nowy wykaz refundowanych leków, środków spożywczych specjalnego przeznaczenia żywieniowego oraz wyrobów medycznych na podstawie wydanego obwieszczenia Ministra Zdrowia z dnia 24 sierpnia 2020 r. Wykaz dostępny jest pod linkiem: http://dziennikmz.mz.gov.pl/api/DUM_MZ/2020/60/journal/6266. W ramach wykazu przysługuje:

50% refundacja szczepionki przeciw grypie dla:

1. osób powyżej 65 roku życia,
2. dzieci w wieku od ukończonego 24 miesiąca życia do ukończonego 60 miesiąca życia,
3. osób w wieku od 18 roku życia do 65 roku życia o zwiększonym ryzyku wystąpienia powikłań pogrypowych, tj.:
 - po transplantacji narządów,
 - chorujących na niewydolność układu oddechowego, astmę oskrzelową, przewlekłą obturacyjną chorobę płuc, niewydolność układu krążenia, chorobę wieńcową, niewydolność nerek, nawracający zespół nerczycowy, choroby wątroby, choroby metaboliczne (w tym cukrzycę), choroby neurologiczne i neurorozwojowe;
 - w stanach obniżonej odporności (w tym po przeszczepie tkanek i chorujących na nowotwory układu krwiotwórczego) oraz u kobiet w ciąży.

100% refundacja szczepionki przeciw grypie dla osób, które ukończyły 75 rok życia.

W budżecie Miasta Krakowa na 2020 rok na realizację zadań z zakresu oświaty nie zostały zaplanowane środki na proponowane w projekcie uchwały działania. Należy mieć na uwadze, że w przypadku podjęcia ewentualnej decyzji o zakupie szczepionki, uwzględniając ponad 16 000 osób zatrudnionych wyłącznie w samorządowych szkołach i placówkach nauczycieli oraz pracowników administracji i obsługi, oraz zakładając koszt jednego szczepienia na poziomie 60 zł/os., będzie to kwota 960 000 zł. Projekt uchwały nie precyzuje

czy dotyczy ona również pracowników oświaty zatrudnionych w jednostkach niesamorządowych.

W tym stanie rzeczy rekomenduje się możliwość zapewnienia pracownikom oświaty dobrowolnego szczepienia przeciw grypie, przy założeniu, że koszty szczepienia pracowników przedszkoli, szkół i placówek powinny zostać pokryte ze środków pozostających w dyspozycji ich dyrektorów w ramach planów finansowych jednostek, które nie będą zwiększane w tym zakresie. Wartość szczepienia przeciw grypie będzie dla pracownika przychodem ze stosunku pracy, co oznacza konieczność potrącenia składki ZUS i zaliczki na podatek dochodowy.

Mając na uwadze powyższe, negatywnie opiniuję projekt uchwały wg druku 1389.